
i  la***  ;>  p r e f E I T U R A  D O

CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de L icitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.1.A Pregoeira do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de agosto de 2020 às 
09h00. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO EM PROJETOS SEMAFÓRICOS, DE INTERESSE 
DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -  DEMUTRAN, ATRAVÉS DA SECSEARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura -  
Pregoeira.

E3 L a r g o  J ú l i o  S a r a i v a ,  S / N S  -  C e n t r n - T r a t n / r p  . r u í i - m M i i n t / r w i i  r.-,



PREFEITURA U N IC IP A Ij  
- - - F L S  N?-:

iCRATO/CE

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXIIN°173 I FORTALEZA, 10 DE AGOS'

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço 
N° 07.31.01/2020-TP -  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação de 
Tomada de Preço N° 07.31.01/2020-TP, do tipo Menor Preço Global, tendo 
como objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento da 
licença de uso e manutenção de um sistema de gestão pública municipal 
com módulos integrados e operacionalização totalmente web, incluindo os 
serviços de implantação, configuração, customização e treinamento técnico 
operacional, mediante a execução das atividades e demais características 
e especificações técnicas para a secretaria da fazenda de Cascavel/CE. A 
Sessão será realizada no dia 26/08/2020 ÀS 09h, na Sala da Comissão situada 
a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo -  Cascavel/CE. A 
documentação do Edital na integra poderá ser adquirida no endereço acima 
mencionado, no horário de 08h as 12h e no seguinte sítio virtual: www.tce. 
ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 
(85) 3334.2840. Nilcirlene Melo de Oliveira.

* * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - EXTRATO DE CONTRATO N” 30.07.20-01/10 - TOMADA DE PREÇOS N° 08.06.20-01TP.
Objeto: contratação de empresa de engenharia civil para execução dos 
serviços de construção do centro de abastecimento do Município de 
Guaraciaba do Norte/CE,CONFORME PT N° 1060289- Contratante: 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente -  Contratada: ZONA NORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP CNPJ n° 03.614.071/0001 -72 -  Valor Global: 
R$ 2.490.356,55 (Dois Milhões Quatrocentos e Noventa Mil Trezentos 
Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) -  Data da Assinatura 
do Contrato: 30/07/2020 -  Vigência: 30/07/2020 à 30/07/2021 -  Fundamen
tação Legal: Art. 54, Lei Federal n° 8.666/93 -  Signatários: Luiz Alberto De 
Araújo-CPF 831.383.103-59 (Contratante); assina pela Contratada; Urandia 
Aguiar Ramos-CPF/782.108.103-59. Guaraciaba do Norte - CE, 07 de Agosto 2020. Luiz Alberto de Araújo.Secretario de Agricultura e Meio Ambiente.

* * *  * * *  * * *

P refe itu ra  M unicipal de Param bu -  E xtra to  de C ontrato  - 
Contratante — Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvim ento 
Econômico. Contratado: ATL Construções e Serviços Eireli-ME, Pelo 
valor de 5.636.316,42 (Cinco milhões e seiscentos e trinta e seis mil 
trezentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos). Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e 
sinalização, da estrada que liga a localidade de Olho D ’Água a vila de 
Riachão e estrada que liga o Bairro Queimada Grande a Vila de Oiticica, 
no município, de acordo com a PT 1068313 -  06, e projeto em anexo, 
parte integrante deste processo. Concorrência Publica N° 2020.06.05.001- 
SEINFRA. Prazo de Execução: 150(cento e cinquenta) dias após a assinatura 
da ordem de serviço. Dotação Orçamentaria: 11.11.15.451.1501.1.053. Elem 
ento de Despesa: 44.90.51.00. Assina Pela Contratante: Wanderley Pereira 
Diniz -  Ordenador de Despesas da Secretaria. Assina Pelo Contratado: Antônia 
Fabiola Bezerra Lopes Carneiro. Data da Assinatura: 04/08/2020.

* * *  * * *  * * *

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM IDM 

Pregão Eletrônico n'120200022/ IDM 
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 01/09/2020 às 09h30min de Pregão 
Eletrônico objetivando aquisições de serviços de manutenção de aparelhos 
de academia,conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos 
endereços clctrõnicos: www.dragaodomar.org.br c www.licitacoes-.com.br, 
em Fortaleza 05 de agosto de 2020.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 21 de agosto de 2020 às 09h00, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de materiais para utilização em projetos semafó- 
ricos, de interesse do departamento de trânsito -  DEMUTRAN, através 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município de Crato/CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 
07 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRATO N" 2020.08.04.1 - CONCORRÊNCIA N° 
2020.01.22.1. Partes: o Município de Várzea Alegre, através da Secretaria 
Municipal de Obras e a empresa DINAMICA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção do Mercado Público do Município de 
Várzea Alegre/CE, de acordo com Convênio n° 086/CIDADES/2019. 
celebrado entre o Estado do Ceará e o Município de Várzea Alegre/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: RS 
3.892.823,41 (três milhões oitocentos e noventa e dois mil oitocentos e vinte 
e três reais e quarenta e um centavos). Prazo de Execução: 12 (doze) meses 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Signatários: Elomnarcos Cândido 
Correia e Rafael de Sá Cruz, Várzea Alegre/CE, 04 de Agosto de 2020. Elomnarcos Cândido Correia - Secretário Municipal de Obras.

■kieik •.

Prefeitura Municipal de Beberibe/Ce — Abertura dos Eir. elope; 
de Preços -  Tomada de Preços N° 06.22.02/2020 -  O ?:;;:dcr.:c 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que z íü- 
dos envelopes contendo as Propostas de Preços de.- ..c::í7.:í 
na Tomada de Preços N° 06.22.02/2020, que tem cotr. ~ 
de empresa para execução dos serviços de manutenção ccrre:;- 2 
da UBS -  Surubim e UBS -  Sucatinga do mimiclpi;. 
13/08/2020 às 08h, na sala da Comissão Pennaaen*.e 
à Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro. Berer.re 
todos os licitantes intimados nos termos do ine. III do ir., -? 
Josimar Gomes Sousa.

Prefeitura Municipal de Beberibe/Ce—Abertura dos Envelopes de Proposta 
de Preços — Tomada de Preços N° 06.22.03/2020 -  O Presifenle da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que a fase i ;  irerr-ra 
dos envelopes contendo as Propostas de Preços dos licitantes ia rv .ü c rs  
na Tomada de Preços N“ 06.22.03/2020, que tem como objeto: 
de empresa para execução da construção da UBS — Prainjia do C : : ' • 
no Distrito de Paripueíra do município, serã realizada no dia '.3 C s 2023 
às 10h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 2. Xua. .’j í o  
Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, Beberibe, Estalo do Ceará, fieanáa 
todos os licitantes intimados nos termos do inc. III do a it 43 da ieí 8666:93. 
Josimar Gomes Sousa,

Prefeitura Municipal de Parambu - O Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico, Wanderley Pereira Diniz, 
faz publicar 0 Termo de Homologação e Adjudicação referente à licitação 
de Concorrência Publica N° 2020.06.05.001-SEINFRA. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e sinali
zação, da estrada que liga a localidade de Olho D’Água a vila de Riachão e 
estrada que liga o bairro Queimada Grande a Vila de Oiticica, no município, 
de acordo com a PT 1068313 -  06, e projeto em anexo, parte integrante deste 
processo, em favor da empresa: ATL Construções e Serviços Eireli-ME, 
Pelo valor de R$ 5.636.316,42 (Cinco milhões e seiscentos e trinta e seis mil 
trezentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos). Data da Adjudicação e Homologação: 30/07/2020.

•Ãr** * * *

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA, toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PÚBLICO ONLINE 001/2020, no site www.gracamedeirosleiloes.com.br, para a venda de bens inservíveis e antieconômicos pertencentes a seu patrimônio, às 11:00 horas do dia 25 de Agosto de 2020, através da Leiloeira Pública Oficial, Sra. FRANCISCA GRAÇAS DE OLIVEIRA MEDEIROS, com 
escritório na Rua Nunes Valente, 2115 casa 45 -  Dionisío Torres, em

m x :  D  A 13Y *  '> 9 0 7  F - m a i l  - c r r a r - a lp il  ao íÍT Í i r n i a i l . c o m .



SEGUND A-FE iRA.  I 1 I • -  .

CARL0SMAZZA@0P0V0.C0f4.BR

CARLOS
MAZZA

WAGNER MINIMIZA 
BOLSONARO: "FAREI BASE 
COM PESSOAS DAQUI"

raior norae da oposição na disputa pela Prefeitura 
de Fortaleza, o deputado federal Capitão Wagner 
(Pros) minimiza ataques que vem recebendo por 
:onta de sua aparente reiação com o presidente 

Ja ir Bolsonaro. Mesmo que não tenha sido endossado pu 
blicamente peio presidente na disputa deste ano, aliados do 
prefeito Roberto Cláudio (PDT) tem apontado o m ilitar como 
“candidato oficial” do boisonarísmo em Fortaleza. A estraté
gia, que busca lançar sobre Wagner a  má avaliação do presi
dente em capitais do Nordeste, terá íugar mais que certo na 
campanha eleitora] da Capital, sobretudo peios candidatos 
do PDT e do PT.

"O Bolsonaro já deixou muito claro que não apoia nenhum 
candidato a prefeito em nenhuma cidade do Brasil, então 
estou muito tranquilo com reiação a isso”, disse Wagner à 
coluna. “Vamos construir nossa base focado nas pessoas que 
estão aqui no Estado” completa.

Entre pessoas procuradas pela campanha do deputado 
estão desde “outsiders” como o empresário Geraldo Luciano, 
que chegou a ensaiar candidatura a prefeito pelo Novo, 
até lideranças do “boisonarísmo puro”, como o deputado 
estadual André Fernandes. No final de julho, o parlamentar, 
alvo de ação por quebra de decoro na Assembleia Legislativa, 
divulgou video em que anuncia oficialmente apoio a pré- 
candidatura de Wagner, destacando o m ilitar como opção 
"contra o PT de Luia e o PDT dos Ferreira Gomes’*.

Outra aposta de Wagner são integrantes do poder financeiro 
do Estado. “A desistência do Geraldo Luciano fez com 
que muitos empresários, empreendedores, buscassem 
alternativas para a eleição, então temos recebido algumas 
dessas ideias que estão sendo colocadas”, diz Wagner, que 
tem aumentado o “giro” em torno de figuras do empresariado 
cearense. Ele não descarta, por exempio, que Luciano e 
outros possam contribuir diretamente com a elaboração 
de seu plano de governo, que deve ter várias propostas 
especificas para o setor.

LÁECÁ
Se a estratégia  de Roberto Cláudio para o candidato do 
PDT é apostar na im portância da boa relação entre o 
prefeito de Fortaleza e o governador do Ceará, Wagner 
deve u tilizar moeda semelhante com relação ao presidente 
da República. “Logicamente, o prefeito ter acesso ao 
governo federal é muito importante para buscar recursos, 
convênios. Todo prefeito que teve algum alinhamento com 
o governo federal conseguiu im plementar seu programa 
muito melhor. O próprio Roberto Cláudio foi muito 
beneficiado com recursos e empréstim os federais na 
época da Diíma e do Temer” destaca.

Capitão Wagner destaca que tem diversas divergências com 
relação ao presidente, roas destaca ações dogoverno federal 
no Ceará. “Temos pontos no discurso que são divergentes, 
embora a gente reconheça os benefícios que ele tem gerido 
para o Nordeste. É só ver coisas como a conciusão da 
transposição do São Francisco, o auxilio emergencial (...) 
mas jamais vamos vincular nosso nome ao do presidente 
sem que tenha um apoio de fora claro”, diz.

WAGNER apontará boa I 
relação com presidente '

E O MDB?
Outra recente aproximação que Wagner tenta emplacar de olho 
na disputa deste ano, com o MDB local, é bastante curiosa. Em 
2016,0 partido foi aliado de primeirahora do deputado na disputa 
municipal, indicando inclusive 0 empresário Gaudêncio Lucena 
como vice de chapa. Em 2018, no entanto, a reaproximação do 
MT>B com 0 governo Caroita Santana (PT) rendeu pesadas criticas 
de Wagner ao líder maior do partido no Ceará. 0 ex-senador 
Eunicio Oliveira.

“Tenha vergonha na cara”, chegou a dizer ao eraedebista. 
Nas últim as semanas, no entanto, circularam  fotos de

§
m m r m m r n
.  FLS N°:Para Bolsonaro, TV “covarde” ao culpá-lo por mortes

I C0V1D19 I Emissora fez duro editorial na noite de sábado ao apontar 
responsabilidade do presidente no dia em que o país registrou 100 mil mortes

O presidente Jair Bolsona
ro chamou ontem de “covarde” 
a TV Globo por culpá-lo pelos 
mais de 100 mil óbitos provo
cados pela Covid-ig no País.Te 
forma covarde e desrespeitosa 
aos 100.000 brasileiros mortos, 
essa TV festejou essa data no dia 
de ontem, como uma verdadei
ra final da Copa do Mundo, cul
pando 0 Presidente da Repúbli
ca por todos os óbitos", afirmou 
o presidente no Twitter.

No sábado à noite, pouco 
depois da divulgação do ú lti
mo balanço oficial, a TV Glo
bo iniciou o Jo rnal Nacional 
com um  largo editorial em 
que criticou a gestão da pan
demia do coronavírus pelo 
presidente Bolsonaro, relem
brando um artigo da Cons
tituição que garante que “a 
saúde é um direito de todos e 
um dever do Estado” e ques
tionando se o mandatário 
cum priu com seu dever.SSa 
mensagem no Twitter deste 
domingo, Bolsonaro escreveu 
que "‘A desinformação mata 
m ais até que o  próprio víru s’".

“O tempo e a ciência nos

mostrarão que 0 uso político 
da Covid por essa TV  trouxe- 
nos mortes que poderiam ter 
sido evitadas”, completou. 
Desde 0 inicio da pandemia 
no Brasil, em março, Bolso
naro se opôs às medidas de 
distanciamento social, clas
sificou a Covid-ig de “gripezi- 
nha” e promoveu ativamente 
0 uso da hidroxicloroquina, 
um medicamento cuja eficá
cia contra 0 coronavírus não 
foi cientificamente compro
vada. “Temos a consciência 
tranquila. Com os meios que 
temos, podemos realmente 
dizer que fizemos 0 passive! 
e 0 impossível para salvar v i
das-'. se defendeu Bolsonaro 
na quinta-feira.

O m inistro in térim  da Saú
de, Eduardo Pazuello» defen
de que os estados estão m ais 
preparados para enfrentar 
a pandemia do novo eorona- 
vírus. gente não tem uma 
solução  imediata para o au
mento (de casos), mas para o 
tratamento dos doeates, sim . 
Eu posso aSaaçsr eue o Sul do 
pais está seguindo daram este

essas posições que eu colo
quei aqui quanto ao trata
mento”, disse, em referência 
à mudança na diretriz do Mi
nistério da Saúde, anunciadas 
no início de julho.

Na ocasião, a pasta aiterou 
0 protocolo médico para pes
soas que sentirem sintomas 
leves da doença, passando a 
solicitar que tais pacientes 
passem a procurar um médi
co. Antes, a diretriz indicava 
a busca por ajuda profissional 
apenas em caso de sintom as  
mais graves.

Semana passada, 0 presi
dente assinou medida provi
sória ÍMP) que abre crédito 
extraordinário de ES 145 bs- 
lhão para viabilizar a produ
ção e aquisição da vacm a c c s- 
tra  a  cm id-19 que está seaás 
desenvoivida peio laboratório 
AstraZeasea, e ®  parceria c s »  
a üEwerstdsde dê Qsí<sr<L Se a

ÔJLÔ
CONDENAÇÃO

0 presidente 
Jair Bolsonaro 
ísem partido) 
Soi condenado 
a pagar 
âs custas 
processuais e 
os honorénos 
atfvocjtsaos 
relativos a

0 gOTsrbo bcssiksro vai sè-ier ioo m ilic e s  d e  c c s e s  s p o d e rá

oal cte imunização m . issse  de

' "7 7 v ,

; ESTADO DO CEARÁ - PRÊPE1TURA DE VARZEA ALEGRE - AVISO S£ US3ÎACAO ; 
PRECAO ELETRÚN CO f-  2320 f t !  1 /  l í j  3 * .  i» » v „

ss «ÆCOtasA. w.*

L
i s s s

SE ÃüTOWHA 00 UCRT6 - ?a£CM> ff



ji , DDmTTll0in,  D iá r io  O f ic ia l  d o  M un icípicS15̂ — $ 7 — °!
P D  A T A  Ano 2020’ Edição n° 4487 " Crat°/CE ~~ ^ sso tto /^ tac* ^

'  V  *  Segunda - Feira, 10 de Agosto de 2020,

COMISSÃO D E LICITAÇAO

AVISO D E  LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2020.05.15.1.

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.1.A 

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de agosto de 2020 às 09h00. na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO D E  M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO EM PROJETOS SEMAFÓRICOS, D E 

INTERESSE D O  DEPARTAMENTO D E  TRÂNSITO -  DEMUTRAN, ATRAVÉS DA SECREARIA MUNICIPAL D E  SEGURANÇA

PUBLICA D O  M UNICÍPIO D E  CRA TO/CE.O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. 
X

/

EXTRATO D E  ADITIVO AO INSTRUM ENTO  CONTRATUAL

O SECRETÁRIO D E  INFRAESTRUTURA DO M UNICÍPIO D E CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO D O  SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2018.06.26.1 DECORRENTE D O  PROCESSO D E CONCORRÊNCIA N ° 2018.04.04.L CUJG OBJETIVO É A  
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  EN G EN H AR IA  PARA PAVIMENTAÇÃO E M  PE D R A  TOSCA, EM  DIVERSAS RUAS DO  
M UNICÍPIO D E CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3825, 3826 E  4074 DO  GOVERNO D O  E STA D O  D O  CEARÁ. OBJETIVO 
PRORROGAR POR MAIS 06 (SEIS) MESES O PRAZO D E  VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA M U N IC IPA L  

DE INFRAESTRUTURA -  CONTRATADO: CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E  A LU G U EL D E  M A QU IN A S LTDA - PRAZO DE 
DURAÇÃO: ATÉ 26 D E  DEZEM BRO D E  2020 - ASSINA PELO CONTRATADO: JOSÉ IL O  ALVES DANTAS N E T O  - ASSINA PELA 
CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 26 D E JU N H O  D E  2020.


